

Số:1033/BC-SCT

Quảng Trị, ngày 09 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính và PAPI năm 2018 của Sở Công Thương Quảng Trị

Thực hiện Quyết định số 3508/QĐ-UBND ngày 19/12/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2018; Công văn số 73/SNV-CCHC&ĐT ngày 02/3/2015 của Sở Nội vụ về việc xây dựng kế hoạch cải cách hành chính; Sở Công Thương báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2018, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Công Thương về công tác cải cách hành chính năm 2018; Sở Công Thương đã chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành để triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính. Cụ thể:

1. Về ban hành kế hoạch cải cách hành chính

Thực hiện Quyết định số 3508/QĐ-UBND ngày 19/12/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2018; Sở Công Thương đã ban hành và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 tại Quyết định số 184/QĐ-SCT ngày 27/12/2017. Trong đó: Các nhiệm vụ phân công được ban hành kèm theo kế hoạch đã thể hiện rõ mục tiêu, yêu cầu, nội dung hoạt động cải cách hành chính, đồng thời đã phân định rõ thời gian, trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân liên quan để tổ chức thực hiện. Đến nay, cơ bản các nhiệm vụ trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 của Sở Công Thương đã được triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ đề ra.

2. Về tổ chức chỉ đạo điều hành

Trên cơ sở kế hoạch công tác cải cách hành chính của Sở và các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Bộ Công Thương phân công; Sở Công Thương đã tích cực ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành thực hiện nhằm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính như sau:

- Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018 (Quyết định số 22/QĐ-SCT ngày 31/01/2018);
- Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2018 (Quyết định số 32/QĐ-SCT ngày 19/3/2018);
- Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018 (Quyết định số 12/QĐ-SCT ngày 29/12/2017);

- Kế hoạch duy trì và củng cố Chỉ số Hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI) của Sở năm 2018 (Kế hoạch số 139/KH-SCT ngày 30/1/2018);
- Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2018 (Văn bản số 1575/SCT-VP ngày 13/10/2017);
- Kế hoạch thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014-2018 của Sở Công Thương (Kế hoạch số 147/KH-SCT ngày 31/01/2018);
- Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật của Sở năm 2018 (Kế hoạch số 143/KH-SCT ngày 31/01/2018);
- Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2018 của Sở (Kế hoạch số 232/KH-SCT ngày 28/02/2018);
- Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 của Sở (Kế hoạch số 232/KH – SCT ngày 28/02/2018);
- Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Sở năm 2018 (Kế hoạch số 233/KH-SCT ngày 28/02/2018);
- Kế hoạch về duy trì áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 tại Sở Công Thương năm 2018 (Kế hoạch số 288/KH-SCT ngày 12/3/2018);
- Kế hoạch khảo sát, lấy ý kiến mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ hành chính công của Sở Công Thương (Kế hoạch số 1397/KH-SCT ngày 16/10/2018 của Sở Công Thương);
- Kế hoạch triển khai Cam kết trách nhiệm của Tập thể Lãnh đạo và người đứng đầu Sở Công Thương với Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2018 (Kế hoạch số 234/KH-SCT ngày 28/02/2018);
- Kế hoạch sắp xếp, điều chuyển vị trí công tác đổi với công chức, viên chức các phòng, đơn vị thuộc Sở năm 2018 (Kế hoạch số 261/KH-SCT ngày 07/3/2018);
- Kế hoạch sắp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn thuộc, đơn vị trực thuộc Sở và bố trí nhân sự lãnh đạo các phòng của Sở Công Thương (Kế hoạch số 804/KH-SCT ngày 22/6/2018) thực hiện Quyết định số 1322/QĐ-UBND ngày 15/6/2018 của UBND tỉnh.
- Đề xuất văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của UBND năm 2018 (Văn bản số 64/SCT-VP ngày 15/01/2018).

Đã triển khai việc duy trì và nâng cao chỉ số cải cách hành chính (Văn bản số 1302/SCT-VP ngày 28/9/2018); Triển khai Kế hoạch duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng ISO của Sở (Công văn số 1303/SCT-VP ngày 28/9/2018); Tăng cường kỷ luật kỷ cương trong hoạt động của cơ quan và đơn vị trực thuộc Sở (Văn bản số 1197/SCT-VP ngày 11/9/2018); Khảo sát mức độ hài lòng trong việc cung cấp dịch vụ công của Sở. Ngoài ra, Sở chỉ đạo Đoàn thanh niên cơ quan Sở ban hành và triển khai Kế hoạch triển khai các hoạt động đầy mạnh cài cách hành chính trong đoàn viên thanh niên năm 2018 (Kế hoạch số 08/CTr-ĐTN ngày 20/3/2018).

3. Công tác kiểm tra cải cách hành chính

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 2248/QĐ-UBND ngày 31/5/2018 về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2018; Nhằm theo dõi các phòng, bộ phận trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện các nội dung công tác cải cách hành chính đã đề ra. Qua đó, chấn chỉnh khắc phục các nội dung đề ra chưa phù hợp với tình hình thực tế của phòng, đơn vị. Sở Công Thương đã chủ động ban hành Kế hoạch và thành lập Tổ kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2018; Dự kiến tổ chức kiểm tra 07/8 các phòng, đơn vị thuộc Sở (vào ngày 15-16/11/2018).

4. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính

Trong năm 2018, công tác tuyên truyền cải cách hành chính của Sở tiếp tục được chú trọng, quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh, Sở đã kịp thời ban hành Kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính (Quyết định số 22/QĐ-SCT ngày 31/01/2018); Trong đó, đã tập trung tuyên truyền các nội dung cơ bản của Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về tổ chức thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Chương trình tổng thể của cải cách hành chính 2011-2020 của Chính phủ; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 15/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thông báo số 27-TB/BNCTU ngày 23/01/2017 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết 01 về “đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2016-2020” đối với cấp ủy, người đứng đầu Sở Công Thương; Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2012-2018 của UBND tỉnh và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 của Sở, thông qua các hình thức như đăng tải trên bản tin, trang thông tin điện tử của ngành; Đăng tin bài trên Báo Quảng Trị, Bản tin Công Thương. Ngoài ra, thông qua các Hội nghị sơ, tổng kết ngành; giao ban, sinh hoạt chi bộ và đoàn thể đã lồng ghép phổ biến các nội dung công tác cải cách hành chính đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Ban hành và triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính năm 2018 của Sở Công Thương”. Nhìn chung, công tác tuyên truyền về cải cách hành chính được Sở Công Thương quan tâm thực hiện; các nội dung cơ bản của công tác cải cách hành chính đã được tuyên truyền mạnh mẽ, góp phần nâng cao nhận thức công tác cải cách hành chính của cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân liên quan.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Trong năm 2018, với sự quan tâm chỉ đạo, điều hành kịp thời của UBND tỉnh, Bộ Công Thương, công tác cải cách hành chính của Sở đã có những chuyển biến tích cực, các nhiệm vụ đề ra được thực hiện đầy đủ và đảm bảo chất lượng. Cụ thể:

1. Cải cách thể chế

- Thực hiện chỉ đạo UBND tỉnh về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh năm 2018, Sở Công Thương đã tham mưu ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với cụm công nghiệp (Quyết định số 23/2018/QĐ-UBND ngày 25/9/2018); Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về xử lý công trình xây dựng

vi phạm hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp (Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 25/9/2018); Quy định phân cấp và trách nhiệm phối hợp quản lý nhà nước về chợ trên địa bàn tỉnh; Trình UBND tỉnh xem xét ban hành Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp; Xây dựng Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương. Nhìn chung, công tác tham mưu xây dựng được Sở Công Thương thực hiện khẩn trương, đảm bảo tuân thủ quy trình, thủ tục được quy định tại Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 13/12/2016 của UBND tỉnh.

- Thực hiện Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan lĩnh vực công nghiệp, thương mại; Tổ chức rà soát, thống kê các văn bản quy phạm pháp luật về vật liệu nổ công nghiệp; an toàn hóa chất; kinh doanh xăng dầu, khí; sản xuất kinh doanh rượu, thuốc lá; an toàn thực phẩm; bán hàng đa cấp được thực hiện một cách nghiêm túc, qua đó đã nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của Sở. Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực Công Thương. Sở Công Thương sẽ báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra, đề xuất xử lý văn bản quy phạm pháp luật trước 31/12/2018.

Nhìn chung, công tác tham mưu xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên lĩnh vực ngành quản lý và thực thi các văn bản quy phạm pháp luật của ngành từng bước được nâng cao, đã tuân thủ đúng trình tự, thủ tục theo quy định. Bên cạnh đó, việc đề xuất sửa đổi các văn bản pháp luật của ngành thường xuyên được quan tâm thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực công thương. Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật của ngành ngày càng được chú trọng.

2. Cải cách thủ tục hành chính

Thực hiện Quyết định số 3679/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 và Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 12/01/2018 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá quy định, thủ tục hành chính năm 2018 trên địa bàn tỉnh; Sở đã tổ chức rà soát, đánh giá các quy định, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết tại cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên lĩnh vực công thương. Cụ thể:

- Đã tham mưu trình UBND tỉnh công bố Danh mục 68 thủ tục hành chính mới ban hành; 20 thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung và 56 thủ tục hành chính bãi bỏ hoặc hủy bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở (Quyết định số 1417/QĐ-UBND ngày 26/6/2018 và Quyết định số 1926/QĐ-UBND ngày 21/8/2018 của UBND tỉnh). Đến nay, tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương Quảng Trị là: 125 TTHC.

- Đã tham mưu trình UBND tỉnh công bố 17 thủ tục hành chính mới ban hành; 08 thủ tục hành chính bãi bỏ hoặc hủy bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện trên lĩnh vực công thương (Quyết định số 1417/QĐ-UBND ngày 26/6/2018 và Quyết định số 1926/QĐ-UBND ngày 21/8/2018 của UBND tỉnh).

- Đã tham mưu trình UBND tỉnh công bố bãi bỏ 03 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã trên lĩnh vực công thương (Quyết định số 1417/QĐ-UBND ngày 26/6/2018 của UBND tỉnh).

- Tham mưu trình UBND tỉnh đề xuất các Bộ ngành Trung ương các phương án đơn giản hóa Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở với chi phí tiết kiệm sau khi đề xuất đơn giản hóa, tỷ lệ cắt giảm chi phí trên 20% (Trong đó, đề xuất 03 nhóm/thủ tục hành chính thuộc 02 lĩnh vực), nhằm tạo điều kiện thuận lợi, giảm thời gian chờ đợi cho tổ chức, công dân đến thực hiện thủ tục hành chính (Quyết định 2104/QĐ-UBND ngày 14/9/2018 của UBND tỉnh).

Tổ chức cập nhật, niêm yết công khai tất cả quy định, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở trên Trang thông tin điện tử, bảng tin tại trụ Sở; Đo lường mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân; Duy trì việc đặt hòm thư góp ý của tổ chức, cá nhân và tổ chức tiếp nhận xử lý, phản ánh kiến nghị về quy định hành chính và hành vi hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận & trả kết quả, trên Trang thông tin điện tử của Sở. Thực hiện các giải pháp tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính do đó trong năm 2018 Sở không nhận được phản ánh, kiến nghị nào của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính và hành vi hành chính do UBND tỉnh chuyển tới.

3. Cải cách tổ chức bộ máy nhà nước

Việc tham mưu rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy của Sở được triển khai thực hiện, đảm bảo tính phù hợp, hiệu quả của bộ máy và theo đúng quy định¹;

Công tác rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy của cơ quan và các đơn vị trực thuộc được Sở quan tâm triển khai thực hiện theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu lực hiệu quả hoạt động. Cụ thể như sau:

- Đối với các phòng thuộc Sở

Căn cứ Quyết định số 1322/QĐ-UBND ngày 15/6/2018 của UBND tỉnh, Sở Công Thương đang thực hiện sáp xếp, tổ chức lại các Phòng chuyên môn thuộc Sở, từ 07 phòng còn lại 05 phòng; Số lượng lãnh đạo, quản lý cấp phòng giảm 04 người.

Trên cơ sở Văn bản số 347/HĐ-SNV ngày 18/6/2018 của Sở Nội vụ về việc Hướng dẫn sáp xếp, tổ chức lại các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập theo Đề án của UBND tỉnh, Sở Công Thương đã xây dựng Kế hoạch số 804/KH-SCT ngày 22/6/2018 về việc Sáp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn thuộc, đơn vị trực thuộc và bố trí nhân sự lãnh đạo các phòng của Sở.

Tiến hành rà soát chức năng, nhiệm vụ các phòng thuộc Sở tại Quyết định số 59/QĐ-SCT ngày 16/5/2017 về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng, Thanh tra và các Phòng chuyên môn thuộc Sở Công Thương; xây dựng dự thảo Phương án sáp nhập phòng chuyên môn; Đồng thời

¹ Đến nay, cơ cấu tổ chức của Sở có 05 lãnh đạo (01 Giám đốc, 04 Phó Giám đốc, trong đó có 01 Phó Giám đốc kiêm Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường); 07 phòng chuyên môn nghiệp vụ và 02 đơn vị trực thuộc.

tổ chức lấy ý kiến tham gia của các Phòng, tổ chức đoàn thể trong cơ quan đối với Dự thảo. Lãnh đạo Sở, Cấp ủy đã tổ chức cuộc họp thống nhất Phương án sáp nhập và ngày 04/10/2018 Sở Công Thương đã trình Sở Nội vụ thẩm định Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc sáp nhập các phòng chuyên môn thuộc Sở (Tờ trình số 1329/TTr-SCT ngày 04/10/2018 của Sở Công Thương).

- Đối với Chi cục Quản lý thị trường

Ngày 10/8/2018, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 34/2018/QĐ-TTg Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Tổng cục Quản lý thị trường trực thuộc Bộ Công Thương (thay thế Quyết định số 19/2009/QĐ-TTg ngày 06 tháng 02 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ) và có hiệu lực thi hành từ ngày 12/10/2018; Theo đó, Chi cục Quản lý thị trường tỉnh trở thành Cục Quản lý thị trường liên tỉnh trực thuộc Tổng cục, hiện nay, đã chuyển giao tổ chức, biên chế; tài sản, cơ sở vật chất của Chi cục về Bộ Công Thương quản lý.

- Đối với đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở

Về kiện toàn công tác tổ chức bộ máy tại đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở: Ngày 07/3/2018, Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch số 261/KH-SCT về việc sắp xếp, điều chuyển vị trí công tác đối với công chức, viên chức các phòng, đơn vị thuộc Sở và Quyết định số 34/QĐ-SCT ngày 20/3/2018 về việc kiện toàn tổ chức của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại là đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. Theo đó, đã chỉ đạo Trung tâm thực hiện việc cắt giảm từ 04 phòng nghiệp vụ còn lại 03 phòng và tổ chức sắp xếp, bố trí lại biên chế phù hợp để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ.

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6, BCH Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định số 1322/QĐ-UBND ngày 15/6/2018 của UBND tỉnh về Đề án sáp xếp, tổ chức lại các đơn vị hành chính cấp xã; thôn, bản, khu phố; cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại thuộc Sở là đơn vị có thay đổi về chức năng, nhiệm vụ (tách nhiệm vụ xúc tiến thương mại sang Trung tâm xúc tiến và hỗ trợ đầu tư là đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh); Trong lúc chờ Quyết định thành lập Trung tâm Nghiên cứu Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư trực thuộc UBND tỉnh, trước mắt Trung tâm vẫn thực hiện đồng thời nhiệm vụ Khuyến công và Xúc tiến thương mại. Sau khi có Quyết định thành lập Trung tâm Nghiên cứu Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư, đơn vị tiến hành xây dựng lại chức năng, nhiệm vụ đồng thời chuyển lĩnh vực xúc tiến thương mại sang cho Trung tâm trực thuộc UBND tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 1376/QĐ-UBND ngày 22/6/2016 của UBND tỉnh về Phê duyệt Đề án tinh giản biên chế của Sở Công Thương giai đoạn 2015-2021. Theo đó, lộ trình đến năm 2021 tổng số thực hiện tinh giản biên chế và cắt giảm trong số nghỉ hưu là 11 người (10%). Giai đoạn 2016 - 2018, Sở Công Thương đã thực hiện tinh giản biên chế 04 người, đảm bảo yêu cầu về số lượng theo lộ trình tinh giản tại Quyết định số 1376/QĐ-UBND ngày 22/6/2016 của

UBND tỉnh. Giai đoạn 2019 – 2021, Sở Công Thương tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế 07 người theo chỉ tiêu tinh giản 10% quy định.

Nhìn chung, Sở đã quan tâm triển khai thực hiện rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy của cơ quan và các đơn vị trực thuộc theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu lực hiệu quả hoạt động.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức

Công tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của Sở được quan tâm thực hiện. Ngay từ đầu năm 2018, Sở Công Thương phối hợp đăng ký kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức năm 2018. Trên cơ sở đó, Sở Công Thương đã cử cán bộ, công chức tham gia lớp trung cấp lý luận chính trị -hành chính (01 trường hợp), lớp Cao cấp lý luận chính trị (01 trường hợp); Lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên (07 trường hợp), chương trình chuyên viên chính (03 trường hợp); sau đại học (01 trường hợp). Ngoài ra, cử công chức tham gia lớp tập huấn công tác cải cách hành chính, công tác thanh niên, lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý; đào tạo, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác nội vụ...

Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện chặt chẽ, Thực hiện các quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức, lãnh đạo; điều động, tuyển dụng và bố trí đối với công chức của Sở theo đúng quy định. Cập nhật đầy đủ thông tin cán bộ, công chức, viên chức trên hệ thống thông tin cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh; Đã xây dựng các văn bản để đảm bảo thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức như: Quy chế Thi đua, khen thưởng, Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn; Thực hiện các chế độ chính sách theo đúng quy định.

Nhìn chung, việc xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức được Sở quan tâm thực hiện; Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ lý luận chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ gắn với công tác quy hoạch, tiêu chuẩn ngạch công chức, viên chức; Kịp thời thực hiện chế độ chính sách; Thực hiện các chế độ về nghỉ hưu, nâng lương và tinh giản biên chế theo đúng lộ trình. Trình độ, năng lực công tác, kiến thức, kỹ năng làm việc của đội ngũ công chức, viên chức của Sở không ngừng được nâng cao và ngày càng chuyên nghiệp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

Về thực hiện các nội dung phân cấp quản lý: Căn cứ Kế hoạch số 1130/KH-UBND ngày 27/3/2017 của UBND tỉnh về phân cấp quản lý nhà nước; Theo đó, trong năm 2018, Sở Công Thương đã báo cáo kết quả thực hiện công tác phân cấp và đề xuất các nội dung phân cấp quản lý nhà nước trên lĩnh vực công nghiệp, thương mại (Văn bản số 565/SCT-VP ngày 14/05/2018 của Sở Công Thương); Tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh thời gian xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đối với Quyết định phân cấp quản lý chợ hạng I trên địa bàn tỉnh (cuối quý III năm 2018) và gia hạn thời gian xây dựng dự thảo Quyết định về phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh (Văn bản số 2859/UBND-TM ngày 06/7/2018 của UBND tỉnh). Đến nay, Sở đã hoàn chỉnh hồ sơ và trình UBND

tỉnh xem xét Quy định phân cấp quản lý chợ hạng I trên địa bàn tỉnh (Tờ trình số 1158/TTr-SCT ngày 04/9/2018 của Sở Công Thương). Thành lập Đoàn và tổ chức kiểm tra công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương phân cấp cho cấp huyện (Quyết định số 87/QĐ - SCT 24/08/2018 của Sở Công Thương).

5. Cải cách tài chính công

Nghiên cứu sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế quản lý và sử dụng xe ô tô cơ quan Sở; Quy chế làm việc của Sở; Thực hiện tốt chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính của cơ quan theo đúng quy định tại Nghị định số 130/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Triển khai kế hoạch công khai bản kê khai tài sản, thu nhập cán bộ công chức Sở; Tham mưu thành lập và triển khai Hội đồng kiểm kê tài sản của Sở. Thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách hiệu quả, đúng quy định. Quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí được giao, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, đảm bảo đúng quy chế chi tiêu nội bộ, quy định pháp luật.

Thực hiện Kế hoạch số 4523/KH-UBND ngày 19/11/2015 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Quảng Trị; Công văn số 3959/UBND-TM ngày 11/8/2017 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp công lập; Sở Công Thương đã xây dựng Báo cáo Quy hoạch mạng lưới đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc ngành quản lý; Đã xây dựng Phương án tự chủ tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở giai đoạn 2018-2020 và định hướng giai đoạn đến năm 2030.

Ngày 01/12/2017, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3334/QĐ-UBND về việc phân loại tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác; Theo đó, giai đoạn đến 2025, Trung tâm vẫn thực hiện cơ chế tài chính Ngân sách Nhà nước đảm bảo 100%. Giai đoạn từ năm 2025, Trung tâm thực hiện cơ chế tài chính tự chủ một phần kinh phí thường xuyên theo quy định.

6. Hiện đại hóa hành chính

Triển khai Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin hàng năm của tỉnh; Sở phối hợp Trung tâm tin học thuộc UBND tỉnh hoàn chỉnh và cập nhật dữ liệu Trang Thông tin điện tử của Sở; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cấp hệ thống mạng, máy tính, các trang thiết bị phục vụ công tác của Sở. Đến nay, cơ sở hạ tầng, công nghệ thông tin của Sở tương đối ổn định, tổng số máy tính cơ quan là 35 máy; 100% máy tính đã được kết nối mạng LAN và WAN; Thiết bị mạng: 10 Switch, 01 Modem, 03 Router, 01 tủ Router; Đã áp dụng chữ ký số trong ban hành văn bản điện tử đối với Lãnh đạo Sở và Chánh Văn phòng; Triển khai cung ứng dịch vụ công trực tuyến mức độ cao (Đến nay, Sở thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 2: 104 thủ tục hành chính; Mức độ 3: 27 thủ tục hành chính; Mức độ 4: 04 thủ tục hành chính); tất cả cán bộ, công chức, viên chức đều được cấp hộp thư điện tử của tỉnh để trao đổi công việc.

Thực hiện duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008 của Sở theo Thông tư hướng dẫn của Bộ Khoa học & Công nghệ; Đến nay, hầu hết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở đều được quy trình hóa, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ công chức trong thi hành công vụ, cũng như giải quyết thủ tục hành chính; 100% tài liệu về quy trình ISO của Sở được cập nhật và công bố trên Cổng giao tiếp thông tin ISO của tỉnh. Duy trì, cập nhật Hệ thống thông tin cán bộ công chức, viên chức; Trang thông tin điện tử của cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc; việc tiếp nhận, xử lý các văn bản và hồ sơ công việc trên Hệ thống phần mềm được Bộ phận Văn thư cập nhật đầy đủ và kịp thời, không để xảy ra tình trạng để sót đầu việc.

7. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

Đã chủ động triển khai thực hiện Nghị quyết số 37/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 và Quyết định số 497/QĐ-UBND ngày 20/3/2017 của UBND tỉnh; Theo đó, Bộ phận tiếp nhận & Trả kết quả theo cơ chế “một cửa” của Sở được tăng cường, quan tâm sửa chữa mở rộng phòng làm việc; bố trí chế độ phụ cấp cho cán bộ một cửa, trang cấp thiết bị (vi tính, tủ đựng tài liệu, máy in, điện thoại...) cho cán bộ một cửa; Đã thực hiện rà soát thủ tục hành chính thực hiện cơ chế “một cửa liên thông” do Sở Công Thương là đầu mối tiếp nhận và trả kết quả. Đến nay, 108 thủ tục hành chính thực hiện theo cơ chế một cửa và 17 thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa liên thông.

Tổ chức khảo sát, đo lường mức độ hài lòng của người dân, tổ chức thông qua phát Phiếu tại Bộ phận một cửa; Triển khai tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công ích; Việc nâng cao hiệu quả phần mềm một cửa điện tử trong tiếp nhận và Trả kết quả được cập nhật đầy đủ, đúng quy trình; Kiểm soát chặt chẽ trình tự, thủ tục, tránh để xảy ra các trường hợp vi phạm gây phiền hà, nhũng nhiễu, ảnh hưởng đến cá nhân, tổ chức đến giải quyết thủ tục hành chính (*Về kết quả giải quyết TTHC 211 hồ sơ; trong đó số lượng hồ sơ đã giải quyết: 201 hồ sơ giải quyết sớm và đúng hạn, không có hồ sơ trễ hẹn*).

8. Duy trì chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số Hiệu quả và quản trị hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)

- Thực hiện Chương trình hành động duy trì và củng cố chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công giai đoạn đến năm 2020; Sở Công Thương tham mưu triển khai các nội dung sau:

Ban hành và triển khai các nội dung tại Kế hoạch số 139/KH-SCT ngày 30/01/2018 của Sở Công Thương về duy trì và củng cố Chỉ số Hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI) năm 2018. Trong đó, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1339/QĐ-UBND ngày 04/7/2014 của UBND tỉnh; Tích cực hỗ trợ nhà đầu tư triển khai dự án; đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; Thực hiện công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết; các Quy hoạch, kế hoạch của ngành được đăng tải trên Trang thông tin điện tử, tổ chức lắp đặt, triển khai hòm thư góp ý và thiết lập đường dây nóng.

Đối với nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1339/QĐ-UBND ngày 04/7/2014, Sở Công Thương đã thực hiện Dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2014 - 2020. Tính đến nay, Dự án đã triển khai trên địa bàn 9 xã thuộc 4 huyện Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh và Triệu Phong, trong đó, có 8 xã đã hoàn thành công tác xây lắp, nghiệm thu đóng điện phục vụ nhân dân bao gồm: Triệu Thượng và Triệu Sơn, huyện Triệu Phong; Vĩnh Tân huyện Vĩnh Linh; Húc, Thuận và Ba Tầng, huyện huyện Hướng Hóa; Hải Phúc và A Bung huyện Đakrông. Hiện đôn đốc các đơn vị thi công triển khai gói thầu 4 thuộc dự án cấp điện nông thôn tỉnh.

- Cải thiện Chỉ số năng lực lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI): Ngoài việc triển khai các nhiệm vụ về duy trì và nâng cao chỉ số cải cách hành chính (Văn bản số 1304/SCT-VP ngày 28/9/2018), Sở Công Thương đã tích cực hỗ trợ doanh nghiệp và nhà đầu tư thực hiện vụ cụ thể:

Triển khai Đề án Tái cơ cấu ngành Công Thương, khuyến khích đổi mới, ứng dụng công nghệ cao, thân thiện môi trường; hoạt động khuyến công được quan tâm thực hiện². Tham mưu UBND tỉnh bình chọn và tổ chức lễ tôn vinh sản phẩm cho Doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nông thôn tiêu biểu. Trong năm, được UBND tỉnh công nhận 40 sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh, trong đó, có 01 sản phẩm đạt giải nhất, 03 sản phẩm đạt giải nhì, 04 sản phẩm đạt giải ba và 32 sản phẩm đạt giải khuyến khích.

Tích cực vận động, hỗ trợ cho doanh nghiệp thực hiện Đề án tổ chức điểm trung bày và giới thiệu các sản phẩm đặc trưng của tỉnh tại các điểm di tích, danh thắng, du lịch; Đề án “Thông tin tuyên truyền, quảng bá, tiêu thụ hàng nông sản tại khu vực miền núi tỉnh Quảng Trị trên Truyền hình Công Thương Trung ương năm 2018”; Hỗ trợ doanh nghiệp thông qua Đề án xúc tiến thương mại và thương mại điện tử³. Tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý bán hàng cho doanh nghiệp; Phối hợp doanh nghiệp cung cấp thông tin tại Cổng thông tin điện tử: Xnkquangtri.ekip.info. Bên cạnh đó, tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu tiêu thụ sản phẩm nông lâm thủy hải sản tỉnh Quảng Trị năm 2018⁴.

Phối hợp các bên liên quan hỗ trợ nhà đầu tư rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục đầu tư để sớm khởi công xây dựng nhà máy nhiệt điện Quảng Trị I; Tạo

² Trong 9 tháng năm 2018, triển khai hỗ trợ Doanh nghiệp thực hiện 04 đề án xây dựng mô hình trình diễn kỹ thuật sản xuất sản phẩm mới, công nghệ mới; 15 đề án ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, máy móc thiết bị vào sản xuất sản phẩm; 02 đề án đăng ký bảo hộ thương hiệu, nhãn hiệu, đóng gói sản phẩm; 01 đề án hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia Hội chợ thương mại huyện Hải Lăng; 01 đề án xây dựng cửa hàng giới thiệu một số sản phẩm đặc trưng của tỉnh. Đến nay, đã tổ chức nghiệm thu 11 đề án và đã thanh lý, giải ngân 06 đề án, các đề án còn lại đang đôn đốc thực hiện.

³ Hỗ trợ 19 doanh nghiệp tham gia 27 gian hàng Hội chợ Công Thương khu vực miền Trung – Tây Nguyên - Nhịp cầu Xuyên Á – Quảng Trị năm 2018; Hội chợ triển lãm Thương mại – Du lịch huyện Hướng Hóa 2018. Triển khai việc hỗ trợ xây dựng 15 website cho các doanh nghiệp thuộc Chương trình phát triển thương mại điện tử của tỉnh quốc gia. Tổ chức các lớp tập huấn thương mại điện tử cho thanh niên khởi nghiệp trên địa bàn thành phố Đông Hà và huyện Hải Lăng.

⁴ Qua đó, kết nối 45 doanh nghiệp thực hiện trưng bày sản phẩm, với trên 150 các loại sản phẩm đặc trưng tỉnh; Có 40 biên bản ghi nhớ và 03 hợp đồng được ký kết với các nhà phân phối.

điều kiện thuận lợi thực hiện các thủ tục đầu tư dự án năng lượng tái tạo (điện gió, điện mặt trời, thủy điện nhỏ...) và các trọng điểm trên địa bàn tỉnh trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; Thủ tướng Chính phủ đồng ý chủ trương cho Tập đoàn Gazprom làm chủ đầu tư dự án nhà máy điện khí tại Khu kinh tế Đông Nam; Các Hợp đồng BOT Nhà máy nhiệt điện Quảng Trị I với Tập đoàn Điện lực Thái Lan (EGATi); Tham gia thành viên Tổ đàm phán hợp đồng thuê đất dự án nhà máy nhiệt điện.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ GIẢI PHÁP CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TRONG THỜI GIAN TÓI

1. Ưu điểm

Nhìn chung trong năm 2018, công tác cải cách hành chính tiếp tục được Cấp ủy, Lãnh đạo Sở Công Thương quan tâm, chỉ đạo thực hiện; Các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng; Thường xuyên tổ chức giao ban, sơ kết đánh giá và đề xuất nhiệm vụ, giải pháp nhằm khắc phục những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ gắn công tác cải cách hành chính vào công tác xét thi đua khen thưởng, xét công nhận sáng kiến và giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu khoa học hàng năm của Sở. Tổ chức ký cam kết thi đua, nêu cao trách nhiệm của Thủ trưởng các phòng, tổ chức đoàn thể với Lãnh đạo Sở trong thực hiện nhiệm vụ được giao và công tác cải cách hành chính; Đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác cải cách hành chính; Triển khai cuộc thi “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính năm 2018”; Giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính và hiệu quả hoạt động tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả; Mô hình tổ chức làm việc tình nguyện sáng Thứ bảy của Đoàn thanh niên giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương; Khảo sát đo lường mức độ hài lòng trong việc cung cấp dịch vụ công của tổ chức cá nhân có tham gia thực hiện thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân đến thực hiện thủ tục hành chính, đề xuất Chính phủ các phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. Nhờ đó, trong năm 2017 chỉ số cải cách hành chính của Sở Công Thương đạt 84,0 điểm và tăng 3,0 điểm so với năm 2016, xếp loại tốt trong tốp 3/20 các Sở, ban ngành cấp thuộc UBND tỉnh.

2. Tồn tại hạn chế và biện pháp khắc phục

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác cải cách hành chính của Sở vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Công tác xây dựng kế hoạch và dự toán cải cách hành chính cho năm 2018 được Sở thực hiện, tuy nhiên nguồn kinh phí cải cách hành chính còn hạn chế; Hiện tại, việc đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc, ứng dụng công nghệ thông tin và cung ứng dịch vụ công trực tuyến, cũng như triển khai các nhiệm vụ CCHC của cơ quan còn khó khăn.

- Thực hiện Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính, theo đó

việc địa phương chỉ công bố danh mục thủ tục hành chính trên cơ sở các Quyết định công bố thủ tục hành chính của Bộ, ngành Trung ương; Điều này dẫn đến khó khăn trong việc tra cứu, in ấn để niêm yết, công khai tại trụ sở cơ quan và trên Trang thông tin điện tử, nhất là các thủ tục hành chính thuộc quyền giải quyết tại UBND cấp huyện, cấp xã nơi chưa có đầy đủ cơ sở hạ tầng để thực hiện. Các Quyết định công bố thủ tục hành chính trên Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia (<http://csdl.thutuchanhchinh.vn/>) và của Bộ Công Thương (<http://kstthc.moit.gov.vn/>) chậm cập nhật và chưa đầy đủ, các trường trên cơ sở dữ liệu chưa theo thứ tự nội dung của TTHC gây khó khăn cho việc tìm kiếm. Bên cạnh đó, các quy định, Thông tư hướng dẫn liên quan thủ tục hành chính trên lĩnh vực ngành Công Thương phụ trách thường xuyên thay đổi khó khăn trong triển khai số hóa quy trình trên hệ thống phần mềm một cửa điện tử.

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2019

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh và của Sở giai đoạn 2016-2020; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 15/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thông báo số 27-TB/BNCTU ngày 23/01/2017 của Ban Nội chính Tỉnh ủy và Chương trình hành động số 03-CTHĐ/CU ngày 09/02/2017 của Chi ủy Sở Công Thương về thực hiện Nghị quyết 01 của Tỉnh ủy đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh của tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tham mưu xây dựng và thực thi các văn bản quy phạm pháp luật trên lĩnh vực công nghiệp, thương mại. Nâng cao hiệu quả công tác tham mưu xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật gắn với tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền và phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành.

- Rà soát, hoàn thiện, chuẩn hóa danh mục thủ tục hành chính và công bố, công khai kịp thời các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. Chủ trọng thực hiện có hiệu quả việc đơn giản hóa thành phần, số lượng hồ sơ, quy trình thủ tục, thời gian giải quyết thủ tục hành chính trên các lĩnh vực gắn liền trực tiếp tổ chức, doanh nghiệp. Phối hợp thiết lập hệ thống giám sát thủ tục hành chính. Triển khai chấm điểm mức độ hài lòng về sự phục vụ của công chức bằng màn hình cảm ứng tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của Sở.

- Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy của Sở; rà soát, điều chỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các phòng, đơn vị trực thuộc phù hợp; Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh thực hiện việc phân cấp toàn diện các lĩnh vực ngành quản lý theo đúng quy định của pháp luật và tinh thần chỉ đạo của Chính phủ.

- Thực hiện nghiêm túc việc sử dụng, bồi dưỡng, quy hoạch, bổ nhiệm, đánh giá, luân chuyển cán bộ, công chức đúng vị trí việc làm, cơ cấu và tiêu chuẩn chức danh công chức; nâng cao trách nhiệm kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ công chức, viên chức. Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí hành chính của cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc.

- Phối hợp triển khai xây dựng Chính phủ điện tử theo Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2016 của Chính phủ, Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2016-2020; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở; áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở và đơn vị trực thuộc.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính của Sở Công Thương trong năm 2018; Sở Công Thương báo cáo Sở Nội vụ./. *[Signature]*

Noi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Giám đốc Sở;
- Lưu VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC** *[Signature]*

Nguyễn Hữu Hưng

